เปล่ียนแปลงไป โดยประชาชนสามารถมีกรรมสิทธิ์ในที่ดินไดและมีการพัฒนาทางดานเอกสาร

สิทธิและการเก็บภาษี โดยหากไมชําระภาษี 2 ปติดตอกัน ใหผูที่มีสิทธิในที่ดินขาดจากการเปน

เจาของที่ดินและใหที่ดินกลับมาเปนของรัฐ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว ไดมี

การประกาศใชขอบังคับสําหรับจองที่ดินที่ทําการเพาะปลูกสวนใหญสมพัตสร ที่นาและไร ร.ศ.

129 (พ.ศ. 2454) เพื่อใชควบคุมผูที่ขอจับจองที่ดินทําการเพาะปลูก โดยกําหนดใหผูที่ไดรับใบ

เหยียบย่ําเขาทําประโยชนในพื้นที่ เมื่อครบกําหนดแลวผูจับจองจะไดรับโฉนดที่ดินเทาที่ไดใช

ประโยชนเทานั้น สวนที่ไมไดทําประโยชนใหกลับคืนเปนของรัฐ หลักการเพิกถอนสิทธิในที่ดินที่ไม